2

[image: image1.png]/N

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ
	от
	22.09.2017

	№
	788-од

                                                                 город Крымск

О мерах по предупреждению незаконного сбора

денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся в образовательных организациях, подведомственных управлению образования администрации

муниципального образования Крымский район

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 года № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы», приказом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
от 28 декабря 2016 года № 5980 «Об утверждении плана противодействия коррупции в государственных учреждениях, подведомственных министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края»                     п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных

управлению образования администрации муниципального образования Крымский район:

1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных организациях, принуждения со стороны работников возглавляемых образовательных организаций и родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов.

1.2. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебные проверки.

1.3. Привлекать к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших нарушение прав граждан при оказании платных дополнительных образовательных услуг и привлечении благотворительных средств и применять меры дисциплинарного взыскания вплоть до увольнения в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

1.4. В срок до 1 октября 2017 года провести совещание «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных организациях», ознакомить с настоящим приказом под роспись каждого работника.

1.5. В срок до 20 октября 2017 года провести родительские собрания в целях разъяснения и информирования родителей (законных представителей) о недопущении незаконных сборов денежных средств, о порядке оказания благотворительной помощи в соответствии с действующим законодательством.
1.6. В срок до 25 октября 2017 года предоставить в управление образования администрации муниципального образования Крымский район информацию о проделанной работе, а также копии листов ознакомления с настоящим приказом всех работников.

2. Муниципальному казенному учреждению «Централизованная

бухгалтерия управления образования администрации муниципального образования Крымский район (Трофименко) уделять особое внимание в ходе проверок образовательных организаций вопросам привлечения и расходования внебюджетных средств.
3. Заместителю начальника управления образования В.В. Колтаевской,
главным специалистам управления образования О.А. Скворцовой и С.А. Агиенко организовать работу постоянно действующей «горячей линии» по вопросам незаконных денежных сборов в образовательных организациях, подведомственных управлению образования администрации муниципального образования Крымский район.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления В.В. Колтаевскую.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности

начальника управления                                                                   В.В. Колтаевская